Hoc est igitur quod dicitur : « *Sanctifi-cetur nomen tuum,* » secundum litteralem intellectum.

« Adveniat regnum tuum. »

¶

Sicut ad esse filiorum Dei pertinet præ-inducta petitio, ita ad potestatem perfectam eorumdem pertinet ista, quæ hoc secundo loco inducitur. Sunt autem tria in ea notanda, ad hoc quod bene intentio ejus intelligatur : quorum primum est, quid sit regnum quod hic ponitur (alias, petitur) ? Secundum, qualiter hoc sit Dei Patris regnum, ad quem petitio dirigitur ? Tertium autem, qualiter petitur, et unde verbum *advenire* ?

Ad intellectum primi, inter hæc notandum, quod sicut tradit Plato in *De-mocraticis* : « *Regnum nihil aliud est, nisi completa in uno potestas et dominatus, justitia animata, legibus ordinata, urbis banitatibus sicut partibus determinata, armorum strenuitate roborata, civilita-*

¹ Isa. lxii, 1.

² Luc. i, 49.

³ Psal. cxvii, 23 ; Matth. xxi, 52 ; Marc. xii,

41 ; Luc. xx, 47 ; Act. iv, 11 ; ad Roman. ix, 33 ; I Petr. ii, 7, etc.

« tes optimas gubernans, et bonis exte-
« rioribus, sive copiis organicis (alias,
« organice) subservientibus, quantum
« sufficit, superabundans. » Et intellectus Philosophi est, quia si non esset in uno, sed esset potestas divisa, posset fieri divisio et schisma, et per consequens desolatio. Quia, sicut dicitur, Matth. xii, 25 et Luc. xi, 17: *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet*: et monstruosa res est corpus quod habet plura capita.

Et adhuc, In omnibus naturalibus et disciplinalibus omnis multitudo reducitur ad unum: cum igitur in quolibet regno sint de necessitate multæ particulares potestates, sicut Principum, Tribunorum, Proconsulum, Praetorum, Duxum, et Præfectorum, et hujusmodi, confusio inordinata esset, nisi reducere tur ad unum: et nec naturæ congrueret, nec disciplinalibus concordaret, et in seipsa turbationem schismatis sustineret.

Hanc autem potestatem oportet esse per modum dominatus, et non per modum exercentis potestatem. Dominatus autem consistit in altitudine superpositionis quæ ad inferiora non dignetur inclinari, quam in sublimitate honoris admirabilis teneat copia pulchrorum et bonorum laudabilium habitus prudentiæ et sapientiæ et virtutis: ita quod divitiæ regis in talibus in omnium sint admiratione potius quam imitatione, sicut dicitur, III Reg. x, 9, quod regina Saba videns sapientiam et ordinem regis Salomonis, non habuit ultra spiritum, et dixit: *Sit Dominus Deus tuus benedictus, cui complacuisti, et posuit te super thronum Israel eo quod dilexerit Dominus Israel in sempiternum et constituit te regem, ut faceres judicium et justitiam*. Et oportet hunc dominatum, sicut altus est et copiosus in omni pulchro et bono, ut ita ex immobilitate longæ et consuetæ honestatis cadere et nutare secundum opinionem sapientium non possit: quia decidente eo qui totum tenet, necesse est omnium sequi ruinam, sicut

dicitur, Isa. xxxi, 3: *Dominus inclinabit manum suam, et corrueat auxiliator, et cadet cui præstatur auxilium*. Unde dicit Dyonisius in libro de *Divinis nominibus*, quod « Dominus dicit etiam non subjectorum excessum tantum, sed omnimodam pulchrorum et bonorum laudabilium perfectam possessionem et veram: et non cadere, vel nutare valentem fortitudinem. » Propter altitudinem autem non decet regem populo se immiscere, quia ex hoc vilescit. Unde in *Regimine Dominorum* dicit Aristoteles, quod « sapientissimi Reges Indiæ non nisi semel in anno ostenderunt se populo: et tunc cum gloria magna processerunt, et sapienter concionabantur, et aliqua judicia magna fecerunt: ut ex gloria essent in admiratione, ex conditione sapientiæ in veneratione, et ex judiciis in timore malorum, et in amore bonorum et laude. » Hic tamen dominatus totus pertinet ad potestatem qua continentur multitudines: quia dicit Ambrosius quod « Dominus est nomen portatis. »

Hæc autem potestas animata debet esse justitia, quia rex non tantum debet esse justus, ut vita, sensus, voluntas, intellectus, et esse, nosse, velle, posse, videre et agere suum sit: non torpens vel dormiens, sed viva et vigilans justitia: sicut ejus cuius voluntas auctoritas est ad omnium justorum confirmationem, cuius verbum sententia est confirmans judicium, cuius actus mensura est omnium justorum, cuius nutus obedire cogit in omne præceptum, et cuius indignatio dissipat omne perversum, cuius ratio lux est omnium quæ juris ordine sunt determinanda. Si autem alteriusmodi sit rex, regnum ejus est corruptum in tyrannidem. Unde Augustinus in libro de *Civitate Dei* dicit, quod « absque justitia nihil aliud sunt regna quam magna latrocinia. » Hoc notatur, Isa. xxxii, 1: ubi dicitur: *Ecce in justitia regnabit rex, et principes in judicio prærerunt*. Et, ibi-

dem, §, 5 : *Non vocabitur ultra is qui insipiens est, princeps: nec fraudulentus appellabitur major.* Oportet autem hanc potestatem legibus ordinatam esse. Dicit enim Aristoteles in *Politiis* suis, quod « ad rem publicam continendam non sufficit sermo instructivus, qui sufficit tam ad ignorantium doctrinam: neque etiam sufficit sermo persuasivus, qui sufficit ad bonorum et studiosorum informationem: sed propter eos qui non lunt justitiam colere, et pietatem amare, oportet esse sermonem coactivum: » et ille est sermo edicti legum, propter quod leges sanctæ sunt poenitentia sanguinis confirmatae: sicut etiam lex a ligando dicitur. Unde, Esther, iii, 8: *Optime nosti quod non expediatur regno tuo ut insoleseat per licentiam.* Et illud Esther, xiii, 17: *Jussimus ut nefarii homines uno die ad inferos descendentes, reddant imperio nostro pacem quam turbaverant.* « Lex enim, ut dicit Tullius ante finem primæ Rhetoricæ, est jus scriptum ascensum honestum, prohibensque contrarium: « et poenam ei qui transgreditur interminans. » Et licet rex supra legem sit, tamen non est contrarius legi: et est supra legem, eo quod ipse est viva forma legis, potius formans et regulans legem quam formatus est regulatus a lege. Lex enim nihil aliud est quam juris forma, ex forma quæ in mente regis est educta, et ad regulandum populum scripto mandata. Et hoc modo dicitur, I ad Timoth. 1, 8 et 9: *Scimus quia bona est lex, si quis ea legitime utatur: scientes hoc quia lex justo non est posita, sed injustis.* Licet ergo lex justo non sit posita, tamen a justa mente posita est secundum formam justitiae, quæ est in mente. Isa. xxvi, 7: *Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum.*

Urbanitatibus autem sicut partibus potestas regni est determinata sicut suis partibus. Cum enim omnes urbanitates tres sint, sicut in *Democraticis* dicit Plato, Monarchia, Aristocracia, et Timocracia. Monarchia est ipsum regnum: nec urba-

nitas dicitur, nisi quia utilitates urbano-rum et urbium considerans, optime contineat urbes et urbanos. Et est ipsa tota simul in uno stans potestas: sed quia nulla potestas una æqualiter potest esse immediata in multis, ita quod æqua sit virtus ejus et providentia in omnibus, ideo oportet ipsam habere particulares potestates quæ prospiciant inferioribus. Sic enim motor orbium habet particulares motores sphærarum: sic anima in corpore particulares habet vires membrorum: et sic est in omnibus aliis videre. Sic ergo etiam regni potestas habet duo genera potestatum, quæ in plurimas dividuntur: et una quidem pars ejus est urbanitas virtutis, et alia divitiarum. Ad gubernandum enim partes regni vocantur viri virtutum præcipuarum, qui corrupti non possint, nec circumveniri, sicut dicitur, Exod. xviii, 21 et 22: *Provide de omni plebe viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam: et constitue ex eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos, qui judicent populum omni tempore: quidquid autem majus fuerit, referant ad te, et ipsi minora tantummodo judicent: leviusque sit tibi, partito in alios onere.* Potestas igitur talium Aristocracia vocatur, ab ἄριστος quod est excellens et, ἀράτος quod est potestas. Et ex his primo cœpit senatus Romanus. Esther, i, 13, dicitur, quod sapientes ex more regio semper Assuero aderant, et illorum faciebat cuncta consilio, scientium leges ac jura majorum.

Quia vero gubernatio civitatum et multitudinum indiget copiis, quæ si semper extorqueri debeant a pauperibus, corruptur regni justitia: et si pauperes ponantur in talibus potestatibus, timetur quod ex indigentia corrumpant justitiam; ideo inventa est Timocracia, quæ committitur divitibus: quæ dicta est ατιμη quod sonat *divitias*, et ἀράτος quod est potestas: ita tamen quod haec potestas sub regimine sit senatus et Aristocratiæ. Et illis committuntur officia publica, sic- .

ut præfecturæ, ducatus, et nujusmodi, qui necesse non habeant in lucrum convertere officium, cum sibi ex suis sufficient. Eccli. xxvii, 4 : *Propter inopiam multi deliquerunt : qui quærerit locupletari, avertit oculum suum*, scilicet a justitia. Istæ sunt ergo partes, quibus potestas communis regni determinatur.

Armorum etiam et electæ juventutis strenuitate roborata est. Unde dicit Plato in *Timæo* : « Ad militiam electa scribentes batur juventus, nec uxoribus utens, nec filiis, sed omnes cives tamquam parentes venerans. » Et si uxores aliquando habebant, numquam eas videre permissi sunt, ne filios suos cognoscerent, et illis magis quam aliis impenderent defensionem : sed in tenebris admittebantur, et in tenebris separabantur ab eisdem. Et hi ultimas sedes, ubi regnum magis timuit, acceperunt : et ibi stabant in munitionibus, et sustinebant ibi insultus, et revellebant : et si ultra vires eorum crevit insultus, tunc demum cives omnes et rex et potentes armis accingebantur : ut vel honeste et libere viverent, et hostes servos acciperent, vel morerentur : quia « erat eis, ut dicit Aristoteles in III *Ethicorum*, mors eligentior (alias, eliantior) quam vita sub barbarica servitute, quæ justitia legum non utebatur. » Hi ergo milites semper erant accincti, quibus duo erant officia continua, quando non pugnabant : unum erat exercere arma tormentis, et cursibus equorum et telis. Sicut dicitur, II Reg. I, 18, quod David præcepit populo, ut filios suos docerent arcum, hoc est, artem sagittariam. Post exercitium autem erant dediti musicis dulcibus : et hoc fuit ideo quod duas facies in corde acquirerent: severitatem ex armorum usu contra hostes : et ne hæc severitas efficeretur crudelitas in cives, exercebantur musicis, ut mitescerent et dulcescerent ad cives. I Machab. III, 58 et seq.: *Accingimini, et estote filii potentes : et estote parati in mane, ut pugnetis adversus nationes has quæ convenierunt adversus nos, disperdere nos et sancta*

nosta : quoniam melius est nobis mori in bello, quam videre mala gentis nostræ et sanctorum. Sicut autem fuerit voluntas in cælo, sic fiat ! Hoc modo legiones erant ordinatæ in Romano imperio, et in regno David erant Cerethi et Pheleti legiones, qui erant positi ut occiderent, et vivificarent : turbatores quidem occident, et cives pietatem et justitiam colentes vivificarent. Unde Phelethi interpretantur *vivificantes*, et Cerethi *occidentes* : quia sicut in præhabitibus diximus, duas habebant facies, severitatis, et pietatis : sicut dicit egregius miles Mauritius : « Dexteræ istæ pugnare adversus hostes scient, laniare piros nesciunt. »

Hoc regnum est civilitates optimas gubernans, et est modus gubernandi secundum æquissimas leges, jus suum unicuique tribuere, et per hoc pacem et gaudium et libertatem et felicitatem populo confirmare, sicut dicitur, Isa. XVI, 5 : *Præparabitur in misericordia solium, et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David, judicans et quærrens iudicium, et velociter reddens quod justum est.* Quod enim dicitur in misericordia præparari solium, intendit quod Princeps non lucro, vel gloria, sed in misericordia populi, et patriæ sedet in throno : et quod in veritate judicat, significat quod judicat secundum æquissimas et verissimas leges : et quod dicit quærere iudicium, significat examinare diligenter merita causarum : et tunc velociter sine dispendio moræ et protractionis reddere jus suum unicuique, sicut dicit Apostolus, ad Roman. XIII, 4 : *Non sine causa gladium portat. Dei enim minister est : vindicta in iram ei qui malum agit.* I Petr. II, 14 : *Ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.* Hæc enim est optima gubernatio civilitatum tam in communicationibus quibus sibi in contractibus communicant, quam etiam in meritis quibus vel præmia, vel poenas merentur : quam etiam in distribuendis, si aliqua aliquando pro dignitate uniuscujusque sunt distribuenda.

Ad hæc autem omnia exigitur, ut copiis abundet sufficienter : quia exteriora bona licet male a quibusdam expendantur, tamen in usu regni sunt sicut organa, sive instrumenta quædam, quæ subserviunt ad regimina : quia et expensas administrant stipendiorum, et ad decorrem et commodum faciunt eorum qui pietatem colunt et justitiam, sicut dicitur, III Reg. x, 23, quod aurum et argentum nullius pretii erat, tempore videlicet Salomonis, et quod *magnificatus est super omnes reges terræ, divitiis et sapientia* : hoc enim debet esse studium regni, quod regnum sit abundans : ut si necessitas ingruerit, quod copiæ stipendiiorum habeantur : sic enim confirmatur pax cunctis mortalibus desiderata, sicut dicitur, III Reg. iv, 24 et 25 : *Rex Salomon... habebat pacem ex omni parte in circuitu. Habitabatque Juda et Israel absque timore ullo, unusquisque sub vite sua et sub fico sua, a Dan usque Bersabee, cunctis diebus Salomonis.* Hoc est igitur regnum.

In spiritualibus autem hæc accipiendo, tunc dominatum regni faciunt processiones divinæ in nos, exaltantes et ditantes et confirmantes nos : et illæ processiones sunt radii suæ gratiæ, qui cor elevant ab omni eo quod serviliter deprimit : ut jam non dignemur ad talia respicere, sed in potestate super talia exaltari, et deprimere ea, et pulchris et bonis fontaliter repleti : ex quibus super vilia sublimamur, et in his nullo modo cadere. Sic enim dicitur, Luc. xvii, 21, quod *regnum Dei intra nos est* : et hoc est indicari nobis et manifestari magnum nomen Dei Adonai¹ : quia Adonai *Dominus* interpretatur. Hoc facto, oportet quod justitia sit vita nostra perpetua, sicut et ipsa immortalis est, sicut dicitur, Sapient. xv, 3 : *Nosse te, consummata justitia est : et scire justitiam et virtutem tuam, radix est immortalitatis.* Et

hoc modo dicitur, ad Roman. xiv, 17 : *Non est regnum Dei esca, et potus : sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto.* Ex hoc autem sequitur, quod leges divinæ inscribuntur cordibus nostris inviolabiliter observandæ, sicut dicitur, Isa. viii, 16 : *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.* Psal. xxxvi, 31 : *Lex Dei ejus in corde ipsius : et non supplantabuntur gressus ejus.*

Urbanitates autem efficiuntur in nobis virtutum officiis, et gradibus potestatum virtutum : illis enim particulares potestates committuntur, quia et idoneæ per bona studia, et divites ad continentum, sicut dicitur, Isa. iv, 1 : *Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa*, hoc est, septem virtutes, fides, spes, charitas, prudentia, temperantia, fortitudo, et justitia. Arma autem, quibus roboratur hoc regnum, sunt studia et solertiæ et Scripturæ, quibus excluditur hostis diabolus. II ad Corinth. x, 4 et 5 : *Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.* Ad Ephes. vi, 11 : *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.* Et, ibidem, infra, §. 13 : *Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare.* Ista enim arma sunt solertiæ et audaciæ obviandi tentamentis diaboli. Habet etiam secum Sanctorum agmina, Angelorum quasi legiones, sicut dicitur, Cantic. vi, 3, quod est *terribilis ut castrorum acies ordinata.* Et in his confidens Eliseus dixit plures esse secum, quam cum hostibus².

Sic ergo gubernat civilitatem suam, omnes animæ vires et societatem cum proximo habens pro civibus suæ interioris et exterioris civitatis, de qua scriptum est : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*³, quoad interiorem civitatem.

¹ Cf. Exod. vi, 3.

² Cf. IV Reg. vi, 16.

³ Psal. LXXXVI, 4.

Et de exteriore dicitur, Proverb. xviii, 19 : *Frater qui juvatur a fratre, quasi civitas firma* : non deficit in meritorum copiis. I ad Corinth. 1, 5 et seq. : *In omnibus divites facti estis in illo*, scilicet in Christo, in omni verbo, et in omni scientia : sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil vobis desit in ulla gratia. Sic ergo Deus Pater regnum suum confirmat in nobis, ut primo det dominii sui participationem in gratia, qua nos exaltat, et assimilat Regi filio suo, ubi est in dextera sua sedens : ut faciamus semper quæ dicit Apostolus, ad Coloss. iii, 1 et 2 : *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* : et hoc pulchritudine bonorum suorum quæ nos ad cœlum elevant, nec amplius sinunt nos sub istis terrenis et humilibus deprimenti : ut voluntate et intellectu per omnia congruamus primæ et divinæ rectitudini, sicut dicitur, Isa. lx, 21 : *Populus tuus omnes justi, in perpetuum hæreditabunt terram* : ut etiam legum divinarum in nobis habeamus regulam, attentes, quod *lex Domini immaculata, convertens animas*¹ : et illud Proverb. vi, 23 : *Mandatum lucerna est, et lex lux, et via vitæ*. Et si increpat aliquando, quod hæc est increpatio disciplinæ.

Aristocratiam autem quamdam spiritualem habemus in virtutibus magnis et heroicis, quæ sunt continentia, quæ est mora in mente quando omnia irrationalia nostra infra mentis bene dispositæ metas continemus, attentes illud Eccli. xiv, 22 : *Beatus vir qui in sapientia morabitur, et qui in justitia sua meditabitur, et in sensu cogitabit circumspetionem Dei*.

Timocratiam autem habemus per alias communes virtutes civiles, in omni honestate et in domo cordis nostri pacem facientes, sicut quædam gladiatæ potestates, quæ severitate vindicant in om-

nem insurgentem mali appetitum, sicut dicitur, Eccli. xliv, 6 : *Homines divites in virtute, pulchritudinis studium habentes, pacificantes in domibus suis*.

Acies autem militum multarum legionum nobis acquirimus per participacionem Angelorum. Cum his enim qui dona eorum participant, semper armata militia profiscuntur, ut cum Seraphim ignem spiremus cum (alias, in) charitate et devotione : cum Cherubim illuminationem scientiæ divinorum omnium intellectus nostri illustratione : cum Thronis in tranquillitate cordis Dei fieri : cum Dominationibus alti quæcumque humilia contemnentes : cum Virtutibus firmissimi (alias, fortissimi) : cum Potestatisbus contra vitia severi : cum Principatibus in omnibus divinis officiis ordinati : cum Archangelis omnium divinorum operum consciis, et in eis habentes facultatem : cum Angelis cauti, ne aliquando offendatur ad lapidem scandali pes animæ nostræ.

Gubernemus etiam ad pacem et felicitatem totam vitæ nostræ apud nos et apud alios civilitatem, attentes illud Apostoli, ad Ephes. ii, 19, quod *sumus cives sanctorum et domestici Dei* : et in omnibus abundemus auro sapientiæ et argento modorum (alias, morum) sacrae Scripturæ eloquentiæ, et lapidibus pretiosis bonorum operum. Hoc enim est regnum, quod diffiniens Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, dicit : « Regnum est omnis finis bonæ legis et ordinis distributio, quando videlicet ex potestate nobis concessa unicuique parti animæ nostræ scimus, et facultatem habemus distribuere finem suum optimum, et conjungere unumquodque ad suum bonum lege ligante quodlibet : ne aliquid sit dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei. » Sic enim lex signatur, sive sigillatur in nobis : omnia facientes secundum ordinem sapientiæ et charitatis

¹ Psal. xviii, 8.

in nobis, sicut dicitur, I ad Corinth. xiv, 40 : *Omnia honeste, et secundum ordinem fiant.* Hoc enim verissime est regnum, quod nobis advenire petimus : hoc enim conductit ad pacem et gaudium in Spiritu sancto, sicut dicitur, ad Roman. xiv, 17. Sic dicunt Sancti, Apocal. v, 10 : *Fecisti nos Deo nostro regnum, et sacerdotes : et regnabimus super terram.* Sic Christus Rex eorum regnat in domo Jacob in aeternum. Et patet quod in hoc regno perfectio est potestatis, sicut dicitur, Daniel. vn, 14 : *Potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur : et regnum ejus, quod non corrumpetur.* Stat enim ista potestas per omnem habitum complementum potestatem, in nullo quod ad potestatem pertinet deficiens.

Rex autem in hoc regno regnans Deus est. De quo dicitur, quod est *rex magnus super omnem terram*¹. II Machab. I, 24 et 25 : *Solus es bonus rex, solus præstans, solus justus et omnipotens :* et hæc quasi bajulus est ratio. Esther, xiv, 3 : *Rex noster es solus.*

Et hoc est quod sequitur :

« Regnum tuum. »

Patris enim dicitur hoc regnum : quia in ipso regnat, quia hoc Filio dedit, et quia in ipsum adoptionis filios dicit, et a Filio rege cum omnibus in quibus est, et qui in ipso sunt, in fine tradetur. De primo, Isa. xxxiii, 22 : *Dominus legifer noster, Dominus rex noster : ipse salvabit nos.* Psal. xcii, 1 : *Dominus regnavit, decorem induitus est,* etc.

De secundo, quod regnum dedit Filio quem misit ad nos, Jerem. xxvii, 5 : *Suscitabo David,* etc. Psal. lxxi, 2 : *Deus judicium tuum regi da,* etc. Daniel. vii, 13 et 14 : *Cum nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit. Et in conspectu ejus obtulerunt eum : et dedit ei*

potestatem, et honorem, et regnum : et omnes populi, tribus, et linguae ipsi servient.

De tertio, quod in ipsum filios adoptionis traducit, ad Coloss. i, 13, dicitur, quod *eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ.* Matth. xx, 23 : *Sedere ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.*

De quarto, quod regnum a Filio Patri offeratur, ut in perpetuum cum ipso regnent Sancti, dicitur, I ad Corinth. xv, 24 : *Cum tradiderit regnum Deo et Patri.* Tunc enim regno pleno perfectum erit omne propositum Patris, pro quo misit Filium. Baruch, v, 6 : *Adducet illos Dominus ad te portatos in honorem sicut filios regni.*

Hoc igitur est « *regnum tuum,* » habens æterni Regis insignia : decorem in veste lucidissimæ conversationis, fibulam claudentem sinum per incorruptionem secreti cordis : quia ad hoc fibula regibus dabatur, quod scirent sinum secreti cordis clausum retinere : habens etiam sceptrum divinæ rectitudinis omnia recte dirigendo per judicium rectum : et habens diadema speciei in capite, quod significat in ipso totum circuitum orbis : quia quidquid pulchritudinis in orbe cœli est, totum ambit mentem, quæ est in capite ejus. Sapient. v, 17 : *Accipient regnum decoris, quoad vestem lumenis : et diadema speciei de manu Domini, quoad coronam pulchritudinis totius ornatus cœlestis, qui ambit capita eorum.* De sceptro, Daniel. iii, 54 : *Benedictus es supra sceptrum sanctum regni tui*². Psal. xliv, 7 : *Virga directio- nis, virga regni tui.* I Machab. x, 89 : *Misit Jonathæ Alexander fibulam auream, sicut consuetudo est dari cognatis regum.* Fibula hæc significat absconsionem consilii, quæ præcipue necessaria

² Psal. xlvi, 3.

¹ Vulgata habet, Daniel. iii, 54 : *Benedictus es*

in throno regni tui.

est filii regis, ne revelent cuilibet secretum conscientiae suæ. Proverb. xxxi, 4 : *Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum.* Tob. xii, 7 : *Sacramentum regis abscondere bonum est.*

« Tuum »

Igitur, o Pater, est hoc hoc regnum decoris : in tuo diademate fulget tota pulchritudo cœlestis per circuitum orbis : in cuius manu sceptrum est rectitudinis, eaque omnis rectitudo est, certius verbis et sententiis : in cuius conscientia sacramenta consiliorum sunt abscondita : in cuius conversatione fulgens et regalis præfulget conversatio virtutis.

Hoc igitur regnum tuum

« Adveniat. »

Et non dicit, quod nos veniamus ad regnum : quoniam virtutem non habemus ex nobis, ut veniamus ad ipsum. Sed si ipsum primo venerit ad nos, tunc virtute ipsius veniemus tandem ad ipsum. Propter hoc, infra. vi, 33, dicit, quod *quæramus primum regnum Dei et justitiam ejus*, quia virtute regni et justitiae ipsius tracti veniemus ad regnum. Psal. XLIV, 5 : *Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede, et regna.* Species enim virtutis, et pulchritudo conversationis, quæ sunt de regno, faciunt intendere, et procedere ad regnum (alias, ad regnum Dei). Nec dicit : Veniat regnum tuum, quoniam regnum Dei per causam et per seipsum semper venit in multis : sed non prodest nobis, nisi adveniat ad nos. Unde, Matth. xii, 28, et Luc. xi, 20, dixit quibusdam : *Si in dígito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei,* hoc est, inter vos venit per causam, quæ est gratia Evangelii. Sed non profuit eis, nisi ad eos veniret. Non enim novit me (alias, veniet in me), nisi quod sociatur mihi. Et

ex quo regnum Dei potestas est perfectæ justitiæ, ad nos venit regnum Dei, quando quidem nos præveniens vindicat sibi, et postea nobis sociatur in opere, ut cooperemur eidem ad justitiam regni perficiendam. Et ideo, Matth. xxii, 43, dixit quibusdam Christus : *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus.*

Et attende quod dicit, « *Adveniat,* » quasi continue optemus ipsum venire : quia non est adeo justus, quod totum regnum Dei sibi advenerit. Unde etiam supra¹ dicit, quod *appropinquavit regnum cælorum :* paulatim enim et paulatim venit regnum Dei, donec tandem totum obtinet hominem. Et hoc est, quod dicit, Psal. ii, 10 et 11 : *Et nunc, reges, intelligite : erudimini, qui judicatis terram. Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore.* Sapient. vi, 22 et 23 : *Si delectamini in sedibus et sceptris, o reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis : diligite lumen sapientiæ, omnes qui præstis populis.* Ideo, Matth. xx, 22, cum mater filiorum Zebedæi oraret, et peteret ut duo filii sui sederent, unus ad dexteram et alter ad sinistram in regno Christi, et regnum eis non adhuc advenisset per justitiam, dixit Christus : *Nescitis quid petatis.* Non enim ad honorem regni perveniet, nisi cui primum regnum advenit per observationem legum, et virtutum, et justitiae, et potestatis secundum modum qui prædictus est.

« Fiat voluntas tua. »

Post petitionem de potestate, subiungit petitionem de perfectione operis : et circa hanc dicit duo : operis scilicet perfectionem, et perfecti operis formam.

Operis perfectio notatur in hoc, quod dicit : « *Fiat voluntas tua.* »

Et circa perfectionem tria dicit : causam veram operis, quæ est « *voluntas.* »

¹ Cf. Matth. iii, 2 et iv, 17, et multa alia loca.

Secundo, rationem operis, quando dicit, « *tua*, » quia hæc nobis præcipua est ratio operis, si Dei est voluntas quod facimus. Et tertio subjungitur operis perfectio, quando dicit, « *fiat*. »

Sicut autem volunt Aristoteles et Damascenus, « Voluntas est appetitus cum ratione : » et in hoc differt a concupiscentia, quæ irrationabilis est. Et nisi improprie pro concupiscentia et appetitu irrationabili ponatur voluntas, tunc habet in se quatuor : quorum unum et primum est libertas naturæ et consilii et complaciti. Secundum est, quod est motor omnium virtutum rationalium, et ad ejus imperium agunt, aut cessant ab actione, sicut dicit Augustinus. Si enim volo, et quando volo, intelligo : et si volo, quando volo, video : et sic de aliis : unde voluntas motor est in omnibus in toto regno intellectualis naturæ, quæcumque sit, sive creata, sive increata. Tertium est, quod voluntas post omnes impetum facit ad opus, et est causa operis. Quartum est quod dicunt Aristoteles et Damascenus, quod voluntas est in ratione. Dicunt enim, quod in ratione voluntas sit : in irrationali autem parte desiderium, sive concupiscentia, et animus, sive ira, sive irascibilis.

Ex istis quatuor proprietatibus quatuor accipimus in voluntate attendenda : omnium enim libera est, et non vult opus servile : omnium autem generalis omnium aliarum potentiarum motor est, et non vult secundum partem, sive imperfectum : omnium autem impetum ipsa sola facit ad opus, et vult opus promptum et paratum : et quia cum ratione est, vult opus ex rationis inquisitione ordinatum.

Primum autem horum (quod libertas est) ad hoc quod perficiatur, tres concurrunt libertates: a coactione videlicet, quæ est libertas naturæ ipsius voluntatis: et libertas consilii, quæ est ne obligetur perversitati: et libertas complaciti, quæ est ne indevotioni et insipiditati obligetur. Non enim liber est, qui

cogitur: nec liber est, sicut dicit Tullius in libro de *Loci liberalibus*, qui subjacet perversitati: quia, sicut dicit Augustinus, qui potest ea quæ sibi non prosunt, nec expedit, quanto magis potest illa, tanto magis adversitas et perversitas possunt in illum. Similiter, qui non habet totum complacitum in hoc quod agit, et non sapit sibi neque pascitur, in hoc quod facit, non perfecte liber est, et aliquo modo nolens facit: vellet enim hoc non facere, eo quod hoc non placet: et ideo severitatis (alias, servilitatis) aliquid habet, vel ex timore, vel ex alterius amore, quod cum isto stare non potest. Quia, sicut dicit Philosophus, « Liberum dicimus, qui causa sui « est, et non causa cujusque alterius. » Sic etiam libera est voluntas in opere, vel volito, quod causa sui, et non causa cujusque alterius facit.

Adhuc dicit Augustinus, quod « libertas voluntatis triplex est, naturæ, « gratiæ, et gloriæ. » Libertas naturæ dat nobis facere hoc vel illud, libertas gratiæ adjuvat voluntatem naturæ, et libertas gloriæ perficit libertatem gratiæ. Libertas naturæ liberat a coactione, libertas gratiæ liberat a culpa, libertas gloriæ liberat a miseria. Multas ei obligationes habet natura: quia dicit Aristoteles, quod « multipliciter humana natura ancilla est, et nihil est in ea liberum nisi voluntas, quæ facit hominem causam esse suorum actuum. » Libertas autem gratiæ tangit formam, quæ liberaliter et liberis intendit actibus. Libere enim facit, quando non coactionis, sed amoris causa voluntas fertur ad actum. Liberius autem, quando non nisi honestis intendit, quæ sola libera sunt: quia sola propter se appetuntur. Sed libertas gloriæ conjungit liberrime: cui cum conjuncta fuerit voluntas, libertatem habet volendi et agendi quod vult: eo quod tunc numquam aliquid serviliter, vel servile vult ex immobilitate æternæ libertatis, quæ format (alias, informat) eam.

De his igitur differentiis voluntatis loquentes ostendemus, qualiter debet fieri voluntas Patris: quoniam sua voluntas non sit nisi per nostram voluntatem: sicut etiam nostra voluntas causata et exemplata est a sua voluntate.

Dicamus igitur primo de voluntate secundum quod informatur libertate naturæ et a coactione, quod hoc facit, quod sumus domini nostrorum actuū. Tunc autem facimus libere, quando nullo cogente extra, nulla necessitate extorquente, solo amore Patris facimus ejus voluntatem, non commodi, vel timoris alicujus causa. I Petr. ii, 16: *Quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitiæ libertatem, sed sicut servi Dei.* Quasi dicat: Licet sitis servi Dei, tamen quasi liberi facite bona: non sicut illi qui libertatem commutant (alias, convertunt) in velamen, dicentes, quod si liberi sint, quod possunt agere quod volunt. Eccli. xxxi, 10: *Qui potuit transgredi, et non est transgressus: facere mala, et non fecit.* Sicut Dominus dat nobis formam beneficiendi. Matth. xx, 15: *Aut non licet mihi quod volo facere? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Non enim placent Deo coacta servitia. Eccli. xv, 14 et seq.: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjecit mandata et præcepta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam et ignem, ad quod volueris porrige manum tuam.* Item, ibidem, §. 18: *Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei dabitur illi.* Hæc enim est causa, quod sumus arbitri nostræ voluntatis: ut si bene faciamus, ex nostro aliquid sit ibi: et si male facimus, hoc etiam non sit impune, cum ex nobis quod volumus, facere possumus. Isa. i, 19 et 20: *Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis. Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos.*

Hoc enim justum est, cum domini simus actuum nostrorum.

Libertas autem consilii est, qua homo habet in potestate suum consilium sequi, vel non: vel melius dicatur, qua homo libere sibi consulit, et libera opera ex consilio suo sequenda determinat: ratio enim hominis semper aliquid consulit, et quando libere libera sequitur consilia, tunc libertatem sequitur consilii, non illeœtus concupiscentia et abstractus. Psal. cx, 1: *In consilio justorum et congregacione.* Eccli. xxxii, 24: *Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitabis.* Aliquando enim homo avertitur a proprio consilio non ex libertate, sed potius ex obligatione concupiscentiæ, vel infirmitatis. Proverb. xi, 14: *Salus, ubi multa consilia.* Proverb. xiii, 10: *Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia.* Hæc igitur est libertas consilii, quando homo nulla obligatione recedit a consilio recto. Eccli. xxxii, 24: *Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitabis:* Si enim consulatur conscientia, consulet melius. Sic igitur libere fit et consulte.

Libertas autem complaciti est, quando ideo facit, quia in bono pascitur et delectatur. Psal. xxxvi, 4: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.* Psal. lxii, 6: *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, et labiis exsultationis laudabit os meum.* De his tribus dicit Apostolus, ad Roman. xii, 2: *Probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta.* Perfecta enim est ex consilio, beneplacens ex complacito, et bona ex libertate. Et efficitur his tribus laudabile bonum. Primum enim aufert ab opere timorem servilem, secundum perversitatem, et tertium indeventionem. Quoad primum dicit, Psal. lxx, 8: *Voluntarie sacrificabo tibi.* Quoad secundum, Tob. iv, 20: *Omnia consilia tua in ipso permaneant.* De tertio, Deuter. xxxiii, 12: *Quasi in thalamo tota die morabitur, et inter humeros illius re-*

quiescat. Psal. lxxvi, 4 : *Memor fui Dei, et delectatus sum.* Non enim debet credi, quod aliqua voluntas in hoc sit libera, quod ad malum potest flecti, vel perversum consilium sequi, vel indevote facere obsequium Dei. Libertas enim hominis est ex hoc, quod homo causa sui incipit esse : bonum autem hominis totum, Deus. Et quando in illum libere et consulte et placite movetur, tunc liber est : aliter autem se habens, servus est.

Similiter est de aliis libertatibus naturæ, gratiæ et gloriæ. Naturæ enim libertas est, quando natura nulli se subdit servili, sicut quando homo tenet naturam in dignitate naturali, non permittens quod bestialiter vilescat et serviat. Sic liberos præcipue decet esse filios Dei : sicut dicitur, III Reg. ix, 22, quod Salomon de filiis Israel neminem servire constituit. Genes. xxii, 10 : *Non erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac,* dixit Sara, quæ libera fuit. Unde Tullius dicit, quod « non est liber, qui « inferioribus se ancillatur. » Liber enim in homine intellectus est, et illum sequens sequitur libertatem : sequens autem subjugalem bestialitatem sensualitatis, non habet naturæ libertatem. Ad Galat. iv, 31 : *Non sumus ancillæ filii, sed liberæ : qua libertate Christus nos liberavit.* Et, ad Galat. v, 13 : *Vos in libertatem vocati estis, fratres : tantum ne libertatem vestram in occasionem detis carnis.*

De libertate gratiæ, Joan. viii, 31 et 32 : *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis : et cognosceris veritatem, et veritas liberabit vos.* Hæc autem libertas est, quando homo libere secundum libertatis formam prosequitur gratiam, non inclinatus in aliquam peccati servitutem.

Libertas gloriæ perfecte erit in patria. Sed etiam hic habentur primitiae ejus, quando homo in gaudio spe gloriæ facit hoc quod facit, sicut dicitur, Baruch, iv, 37 : *Venient collecti ab Oriente*

usque ad Occidentem, in verbo Sancti, gaudentes in honore Dei. Et, Isa. lxi, 10 : *Gaudens gaudebo in Domino, et exsulsabit anima mea in Deo meo.*

Secundum ergo hunc modum, ex prima libertate efficitur opus voluntarium, ex secunda consultum, ex tertia devotum, ex quarta humane liberum, ex quinta meritorum et bonum, ex sexta jucundum et gloriosum : et tunc est Deo acceptum, quia tunc est divinæ voluntati consonum. Hæc igitur est libertas, in qua debet fieri voluntas Patris, sicut dicit Apostolus, ad Roman. viii, 21 et 22, quod *ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei.* Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. In hac enim libertate Dei fulgent, et voluntatem Patris perficiunt hi qui veri sunt filii Dei.

Secundum autem est, quod voluntas est motor omnium virtutum intellectualium, rationalium, et sensitivarum, et etiam membrorum : ita quod omnis talis motus vocatur *motus voluntarius* : et sic voluntas est universaliter motor in regno animæ : in hoc etiam similitudinem habens voluntatis Patris, quæ omnia movet, sicut dicitur, Esther, xiii, 9 : *In ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuæ resistere voluntati.* Hoc autem ideo Deus fecit, quod omnium potentiarum, et membrorum motum concessit liberrime, ut per illud omnia in suam voluntatem peragendam ordinaret, et nullum esset ex omnibus, per quod voluntas Dei non completeretur. Ad Roman. vi, 13 : *Exhibete vos Deo tamquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiæ Deo.* Psal. xxxiv, 10 : *Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tibi ?* sicut dicitur, I ad Corinth. xv, 28, quod erit *Deus omnia in omnibus.* Hinc est quod, Deuter. vi, 5, et Matth. xxii, 37, præcipitur Dominus diligere ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, et ex omnibus

viribus¹: quia omnia quæ voluntati subjiciuntur, ad voluntatis nobilissimum affectum sunt redigenda: qui affectus est dilectio. Cor autem omnium est principium motuum, et omnia membra ad cor reducuntur et commoventur ab (alias, ex) ipso per voluntatem. Unde, Cantic. viii, 6: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.* Super cor, propter universalem voluntatem: et super brachium, propter universalem operis potestatem et virtutem. Adjiciamus igitur istam operis perfectionem, et dicamus: Cum voluntarie, consulte, devote, humane, meritorie, et gloriose fit voluntas Dei, tunc siet generaliter, et tunc est accepta. Non enim potest esse quod in uno fiat voluntas, et non in alio, sed in omnibus oportet quod fiat. Exod. xxiv, 7: *Omnia quæ locutus est Dominus faciemus, et erimus obedientes.*

Tertium est, quod voluntas est quæ in omnibus impetum facit ad opus: et in hoc notatur promptitudo et velocitas ad opus. I Paralip. xxix, 17: *Populum tuum, qui hic repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria.* Item, ibidem, infra, §. 18: *Custodi in æternum hanc voluntatem cordis eorum, et semper in venerationem tui mens ista permaneat.* II ad Corinth. viii, 11: *Quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis.* Ad Tit. iii, 4: *Dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse.* Ad Philip. ii, 14 et 15: *Omnia facite sine murmurationibus et hæsitationibus: ut sitis sine querela, et simplices filii Dei.* Psal. xvii, 43: *In auditu auris obedivit mihi.* II ad Corinth. ix, 2: *Scio promptum esse animum vestrum: pro quo de vobis gloriior, etc.* Psal. cxviii, 60: *Paratus sum, et non sum turbatus.* Psal.

Lvi, 8: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* Sic igitur prompte et parate fit voluntas Dei Patris.

Quartum est, quod omnis voluntas est in ratione, et significat ordinem voluntatis: rationis enim est ordinare voluntatem. Ad Roman. xi, 1: *Rationabile obsequium vestrum.* Exod. xxviii, 4, præcipitur fieri rationale super vestes Sacerdotis, ut ordo rationis in omnibus operibus conversatione cuncta componat et ordinet. Eccle. ii, 14: *Sapientis oculi in capite ejus: stultus in tenebris ambulat.*

Si ergo universa colligantur a principio, quæ sunt de modo voluntatis Patris, oportet quod voluntas fiat incoacte, consulte, et devote, ex divisione prima libertatis ejus: fiat etiam libere, nobili et humana libertate, meritorie et gloriose, ex secunda divisione: fiat etiam universaliter, prompte, sive parate, ex rationis ordine: et istæ sunt propriae conditiones voluntatis.

Dicitur autem, o Pater « *voluntas tua:* » quæ est quinque modis tua, scilicet auctoritatis, antecedens, consequens, beneplaciti, et signi.

Auctoritatis est voluntas reverenda, quæ semper omni creatæ voluntati debet anteponi. Math. xxvi, 39: *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Isa. xlvi, 10: *Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea siet.* Contra hoc peccant, qui voluntatem suam divinæ anteponunt voluntati, vel contraponunt aliquando.

Voluntas *antecedens* dicitur, quæ antecedit opus nostrum sine opere nostro, sine qua tamen non siet, opus nostrum, nisi illa antecedat, et cum qua non necessario fit opus suæ voluntatis: sicut quando dedit naturam intellectualē, voluit eos quibus intellectum dedit, se cognoscere et colere: quia aliter talem

¹ Deuter. vi, 5: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.* Matth. xxii, 37: *Ait illi Jesus:*

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua.

naturam non dedisset. De qua dicitur, I ad Timoth. II, 4 : *Omnis homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* : nisi enim hæc vellet, naturam cognoscendi se non dedisset. Hac abutuntur, qui naturam non ad hoc applicant, ad quod Deus dedit eam. Etiam hoc modo dat gratias scientiæ et sapientiæ, et alia bona fortunæ, ut in laudem suam expendantur : et qui non facit, increpationem sustinet. Matth. XXV, 14 et seq., Luc. XIX, 13, in parabola de talentis, dominus dedit... *unicuique secundum propriam virtutem, et ait ad illos, scilicet servos : Negotiamini dum venio* : sic etiam dat tempus per donum antecedens, significans, quod vult quod utamur illo ad pœnitentias. Job, XXIV, 23 : *Dedit ei Deus locum pœnitentiae, et ille abutitur eo in superbiam.*

Voluntas autem consequens est, quæ est ex opere nostro, sicut vult justorum gloriam, et malorum pœnam. Et pœnam quidem malorum non vult nisi ex opere nostro, et non simpliciter. Ezechiel. XVIII, 23 : *Numquid voluntatis meæ est mors impii? dicit Dominus Deus, et non ut convertatur a viis suis, et vivat?* Cum autem malum facimus, vult pœnam nostram ex opere nostro, et gloriam nostram vult simpliciter, et ex opere nostro. Joan. XII, 2 : *Ubi ego sum, illic et minister meus erit.* Joan. XVII, 24 : *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego et illi sint mecum.*

Voluntas autem beneplaciti est, quam sic vult, quod ex consilio æterno stabilivit eam. Psal. CXIII, 4 : *Omnia quæcumque voluit, fecit.* Esther, XIII, 9 : *Non est qui possit tuæ resistere voluntati.* Ad Roman. IX, 19 : *Voluntati ejus quis resistit?*

Voluntas autem signi est quintuplex : præcepti, prohibitionis, consilii, operationis, et permissionis. Præcepti voluntas Dei est, quod implere tenemur : prohibitionis, quam oportet cavere : consi-

lii, quod si implemus, remuneramur : si autem non implemus, non obligamur, nisi voluerimus (alias, voverimus) : operationis est exempli suorum operum : permissionis autem est id quod permittit, et vult aliquod bonum quod ex illius ordinatione resultat.

De voluntate præcepti, Psal. XV, 3 : *Mirificavit omnes voluntates meas in eis.* Psal. XXXIX, 9 : *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei.*

Prohibitio autem est de hoc quod vult Deus non fieri : quia non vult malum fieri : et hoc significat prohibitione. Habacuc, I, 13 : *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et resipere ad iniquitatem non poteris.* Sapient. XII, 4 : *Odibilia opera tibi faciebant : et in talibus voluntas Dei est de contrario, sicut dicitur, I ad Thessal. IV, 3 et seq. : Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra : ut abstineatis vos a fornicatione : ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes, quæ ignorant Deum.*

De voluntate autem consilii, Isa. LVI, 4 et 5 : *Hæc Dicit Dominus eunuchis : Qui custodierint sabbata mea, et elegerint quæ ego volui, et tenuerint fædus meum, dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus.* Eunuchi enim illi sunt, qui se castraverunt propter regnum cœlorum² : et hoc est consilium et voluntas Dei : sed non obligat nisi eligentem ex voto.

De operatione dicitur, Joan. XIII, 15 : *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis.*

De permissione autem dicit Apostolus, ad Roman. I, 28 : *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient. Apocal. XXII, 11 : Qui in sordibus est, sordescat adhuc.* Exod. IV, 21 : *Ego indurabo cor ejus, et non dimittet populum.* Et circa hoc non vult

¹ Cf. etiam Ezechiel. XVII, 32 et XXXIII, 11.

² Cf. Matth. XIX, 12.

Dominus actum quem permittit: sed potius bonum quod inde elicetur, sicut ex induratione Pharaonis elicita sunt signa plagarum cogentium eum dimittere populum: ex quibus signis confirmata est fides filiorum Israel, et accensa devotione ad Deum, qui in tam valida manu eripuit eos de manu Aegyptiorum. Exod. x, 4 et 2: *Ego induravi cor ejus, et servorum illius, ut faciam signa mea hæc in eo: et narres in auribus filii tui, et nepotum tuorum, quoties contriverim Aegyptios, et signa mea fecerim in eis: et sciatis quia ego Dominus.*

De omnibus istis voluntatibus simul Augustinus exponit illud Psalmi cx, 2: *Magna opera Domini: exquisita in omnes voluntates ejus. Ad Hebr. x, 36: Voluntatem Dei facientes, reportetis re-promissionem: non enim est una voluntas quæ facit reportare promissiones, sed omnes.*

Colligamus ergo dicentes: O Pater, « voluntas tua fiat, » ex auctoritate reverenter, antecedens autem sapienter, consequens acceptabiliter, beneplaciti cum tremore suscipiatur, signi autem obedienter et discrete impleatur: ut sic reverenter, sapienter, acceptabiliter, humiliter, et obedienter omnis voluntas tua fiat. Act. xiii, 22: *Inveni virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.*

Hæc igitur

« Voluntas tua fiat. »

Non dicit: Juva, ut faciamus: quoniam aliquando oportet non facere voluntatem Dei, sicut in promissione. Ali quando etiam implenda est, non a nobis, sed a Deo: et ideo non potest peti ut semper faciamus suam voluntatem, sed potius ut fiat. Licet autem voluntas Dei, quia beneplaciti, semper fiat, tamen oramus ut fiat: quia aliquando ita præordinata est fieri, ut effectum juvent orationes Sanctorum, sicut supra diximus quod et prædestinatio juvatur San-

ctorum orationibus. Hæc igitur est causa, quod ad nullam certam personam referentes impletionem divinæ voluntatis, dicimus orantes: « *Fiat voluntas tua. » I Machab. iii, 60: *Sicut fuerit voluntas in cœlo, sic fiat.* Isa. xlvi, 10: *Omnis voluntas mea fiet.* Hoc modo etiam utitur beata Virgo, Luc. i, 38: *Fiat mihi secundum verbum tuum.* Matth. xv, 28: *Fiat tibi sicut vis.**

« Sicut in cœlo et in terra. »

Hic ponitur forma, scilicet quod eo modo fiat in terra sicut est et fit in cœlo.

Et quæritur, quare talem formam non adhibuit aliis petitionibus, ut dixisset: Sanctificetur nomen tuum sicut in cœlo et in terra: et, Adveniat regnum tuum sicut in cœlo et in terra.

Et dicendum ad hoc, quod nomen non sanctificatur nisi ex cœlo, et regnum non advenit nisi ex cœlo: sed voluntas Dei fit etiam in inferno, et in mundo. Quoniam sicut diximus supra, voluntatem Dei nullus hominum effugere poterit: quia aut ipse facit eam devotus et spontaneus, aut de ipso invito fiet voluntas Dei judicantis et vindicantis. Quod ergo nobis proficiat ad salutem oratio, oportet quod in nobis impleatur, et a nobis fiat voluntas Dei, sicut fit in cœlo. Et hoc est in tribus: in cœlo enim Trinitatis est voluntas præordinativa et causativa eorum quæ fieri habent ad salutem: in Angelorum autem ministerio est voluntas ministrativa salutis: in Sanctis autem beatis est voluntas quæ est forma nostræ salutis. Et omnibus his modis oramus, quod fiat in terra, sicut in cœlo: ut simus consonantes præordinationi sicut causæ et exemplari, non obdurantes corda contra voluntatem quæ est in cœlo Trinitatis: et simus obedientes Angelorum ministerio, non resistentes, vel repugnantes eorum purgationi, et illuminationi: et simus imitantes voluntatem sanctæ Trinitatis Dei de nobis.

De prima dicitur, Act. ix, 6 : *Domine, quid me vis facere?* I Reg. m, 10 : *Loquere, Domine, quia audit servus tuus.* Mali autem de hoc arguuntur, Matth. xxiii, 37 : *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti?*

De secunda habetur, Judicum, 11, 1 et 2, quod ascendit *Angelus Domini de Galgalis ad locum flentium, et ait:... Noluistis audire vocem meam.* Et hoc significatur, Joan. 1, 51 : *Videbitis cælum apertum, et Angelos Dei ascendententes et descendentes super Filium hominis:* descendentes enim ponunt in nobis voluntatem Dei et suam, ascendentes autem offerunt Deo vitam et orationes nostras. Hoc etiam significatur in scala Jacob per eumdem modum¹.

De tertio dicitur, III Reg. viii, 30 : *Exaudies in loco habitaculi tui in cælo : et cum exaudieris, propitius eris.* Locus enim orationis et exauditionis nostræ est in cœlis dupli ex causa. Una est, quia ibi sunt nostri intercessores, ut supra diximus : et, sicut dicit Ptolomæus, « intercessor est potentis ala. » Alia est, quia de cœlo data sunt juvantia bona : terrena enim parum prosunt. Psal. cxxii, 4 : *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis.* Psal. cxx, 1 : *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.* Item, Psal. xvii, 7 : *Exaudivit de templo sancto tuo vocem meam : et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus.*

De omnibus his simul dicitur, Job, xxxviii, 33 : *Numquid nosti ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra?*

Attende autem quod supra dictum est, qualiter hi qui sunt in cœlo, quatuor modis conformant voluntatem suam voluntati divinæ : et hoc si similiter fiat in nobis, tunc sit voluntas Patris sicut in cœlo, et in terra : sed hoc non oportet hic repetere. Sed qui hoc modo rectitu-

dinis facit voluntatem Patris, ille est qui dicere potest illud Apostoli, ad Philip. iii, 20 : *Nostra conversatio in cœlis est : unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum.* Hoc modo petit David dicens, Psal. cxliii, 5 : *Domine, inclina cœlos tuos, et descendere.* Hoc modo loquitur Ezechiel. 1, 26, de firmamento *quod erat imminens capiti,* hoc est, menti animalium Dei. Hoc modo rapi-mur cum Paulo ad tertium cœlum², rectificati ad formam Sanctorum, ad intentionem mysterii Angelorum, ad exemplar divinarum rationum quæ in mente divina sunt descriptæ. Hoc modo dictum est Moysi, Exod. xxv, 40 : *Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.* Sic enim terra plenitudinem cœli suscipit, cum dicit David. Psal. xxvi, 1 : *Domini est terra, et plenitudo ejus, etc.* Sic veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit³.

« Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. »

Hæc est secunda petitio, in qua secundum præinductam divisionem petitur sustentatio in bonis impetratis in præinductis petitionibus tribus.

Sed sciendum a principio, quod ubi dicit *quotidianum*, in Hebræo, sicut Hieronymus dicit, habetur sogolla. Et ubicumque Septuaginta interpretes in Hebræo invenerunt, in Græco interpretantes transtulerunt ἐπιούσιον, quod Latine sonat *supersubstantiale*. Et ideo etiam Hieronymus hic *supersubstantiale* translutit : Symmachus autem sogolla ubicumque transtulit, *egregium* : Origenes autem transtulit secundum significatum, *quotidianum*. Omnes autem istæ translationes in idem concurrunt : quia supersubstantialis est, qui super substantiam sus-

¹ Cf. Genes. xxxviii, 42.

² Cf. II ad Corinth. xii, 2.

³ Psal. lxxxiv, 12 :

tentandam tamquam necessarius petitur: et ille est etiam egregius, quia tempus necessitatis facit ipsum esse egregium nobis. Vel, dicitur *egregius*, quia cum quatuor sint optime nutrientia, sicut dicit Avicenna, panis, vinum rubeum, ova recentia, et brodia carnium : panis solus ex soliditate plus confortat, et ex viscositate plus adhæret, et ex temperamento plus convenit, et ex puritate plus nutrit. Caro enim et vinum inflammant : et ova sunt convertibilia in (alias, ad) omne quod inveniunt, sive bonum, sive malum. Et ideo ad nutriendum panis est egregius. Hic etiam est quotidianus, quod quotidianæ necessitati relevandæ est accommodatus¹.